
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-80

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   RINNOVO  CONFORMITA’  ANTINCENDIO  PER  IL  MUSEO  DEL 
RISORGIMENTO. EURO 540,00

Adottata il 17/11/2020
Esecutiva dal 23/11/2020

17/11/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-80

OGGETTO:  RINNOVO  CONFORMITA’  ANTINCENDIO  PER  IL  MUSEO  DEL 
RISORGIMENTO. EURO 540,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti pre-
visionali e programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Considerato che:
- risulta necessario predisporre la documentazione prevista dal DM 07/08/2012 finalizzata alla pre-
sentazione per il rinnovo della SCIA ex art. 4 del DPR151/11 presso il Comando Provinciale dei  
Vigili del Fuoco, per il Museo del Risorgimento;
- l’art. 23 del D.lgs. 8 marzo 2006, n. 139 prevede che i servizi relativi alle attività di prevenzione
incendi di cui all’articolo 14 c. 2 del suddetto decreto legislativo sono effettuati dal Corpo nazionale
dei Vigili del Fuoco a titolo oneroso;
- l’art. 3 del D.M. 7 agosto 2012 prevede che le SCIA di cui all’art. 4 del DPR 1° agosto 2011, n.  
151, devono essere corredate anche dall’attestato di versamento effettuato a favore della Tesoreria
provinciale dello Stato ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 8 marzo 2006, n. 139;

Dato atto che il contributo dovuto per il rinnovo periodico di conformità anti incendio per il Museo 
del Risorgimento è stato quantificato in € 540,00 da effettuarsi  in favore del Corpo Nazionale dei 
Vigli del Fuoco, ai sensi del D.Lgs 81/2008, come da documentazione conservata gli atti dell’Uffi-
cio, prot. N. 2020/3468166;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di procedere alla richiesta di rilascio di SCIA ovvero di conformità antincendio per il Museo del 
Risorgimento con le modalità meglio esplicitate in premessa; 

2) di procedere al  pagamento del contributo al  Corpo Nazionale dei Vigili  del Fuoco presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato;

3) di impegnare la somma complessiva di € 540,00 in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato 
- Genova (cod. benef. 3347), sul capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche 
Comunali - Acquisizione di servizi” 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico, sul 
bilancio 2020 (IMP.2020/12448); 

4) di procedere alla liquidazione della spesa, di cui al precedente punto 3), mediante atto di liqui-
dazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità ai fini;

5) di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento, ai sensi della nota n. 163288/2020 relativa al conte-
nimento della spesa, è necessaria in quanto trattasi di adempimento obbligatorio per legge allo sco-
po di assicurare il mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza nei musei, le cui attività sono 
indispensabili per salvaguardare la minima continuità dei servizi in corso; 

- la spesa in oggetto è in ambito commerciale;

- l’acquisizione oggetto del presente provvedimento non richiede l’acquisizione del Codice Identifi-
cativo di Gara (CIG);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-80
AD OGGETTO:
RINNOVO CONFORMITA’ ANTINCENDIO PER IL MUSEO DEL RISORGIMENTO. EURO 
540,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


